
HALLENPLAN
INKLUSIVE STANDNUMMERN



Findling

Casinoschild

Litfaßsäule

3.
 A

lle
e

2. Allee

Tür Tür Tür Tür
Tür

Tür

Tür

P
ar

k-
P

as
sa

ge

Pl
at

z d
er

Na
tio

ne
n

Ost 3

Laterne

Sitzbank

Sitzbank

Sitzbank

Sitzb.

Sitzb
ank

Sitzb
ank

Sit
zba

nk

Laterne
Ø28Laterne

Ø28

Laterne
Ø28Laterne

Ø28

P
ar

k-
P

as
sa

ge
H

al
le

 1
5/

16

Pr
es

se
-

Ce
nt

ru
m

Handlauf

Mailänder Straße

Gut Kronsberg

En
dh

al
te

st
el

le
 D

-L
in

ie

"M
es

se
 O

st
"

B6
 - 

M
es

se
sc

hn
el

lw
eg

DREHTOR

DREHTOR

F

FFF ELT

F

FFF

F

F F F F F F

F F
F

F

F

F

F
F

FFF

F

F

BRANDSCHUTZVORHANGF

F

TR
AF

O

F
F

EL
T

EL
T

FF F

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

65
00

6500

in
 K

lä
ru

ng

So
nd

er
bo

de
nb

el
ag

:
M

at
er

ia
l: 

Te
pp

ic
h,

 F
ar

be
: g

ra
u 

- h
el

l,
Ex

po
Ve

l s
ilb

er
16

2.
21

 m
²

Tor

Tür

Tür

Tor

Dr
eh

to
r

1.
 A

lle
e

7. Straße Ost

Pa
rk

st
r. 

Sü
d 

3

EX
PO

 P
la

za

S
üd

 1

Zaunhülse
Ø 12

Ko
nr

ad
-Z

us
e-

Pa
rk

Ha
us

 d
er

 N
at

io
ne

n

Pl
at

z d
er

Na
tio

ne
n

Laterne
Ø13

Laterne
Ø13

Laterne
Ø13

Laterne
Ø28

Laterne
Ø29

Laterne
Ø18

LH= 4.91

LH= 4.91

SÜD

26

Handlauf

W
el

ta
us

st
el

lu
ng

sa
lle

e

Lissabonner Allee

Süd 3a

"M
es

se
 O

st
"

Bo
ul

ev
ar

d 
de

r E
U

Bo
ul

ev
ar

d 
de

 M
on

tré
al

EL
T F

F

F

F

F

F
EL

T

EL
T

EL
T

F

F

F

Le
uc

ht
w

än
de

M
U

 1

En
ga

ge
m

en
t

G
lo

ba
l

U
m

w
el

tz
en

tru
m

D
irk

 R
os

sm
an

n

W
irt

sc
ha

fts
fö

rd
er

un
gs

ge
se

lls
ch

af
t

iF
ix

it 
G

m
bH

Li
ch

tp
ro

je
kt

io
n

Br
an

dl
as

tfr
ei

ez
on

e

H
ey

 A
lte

r

IF
 1

IF
 2

M
ül

lk
ur

ve

W
el

tk
ug

el

Ak
kr

ed
iti

er
un

g

Sc
hl

ie
ßf

äc
he

r
C

at
er

in
g 

II

C
at

er
in

g 
III

D
B 

Sc
he

nk
er

EL
T

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F
F

F
F

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

F

F

F
F

F

F
F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

G
al

er
ie

 in
 8

m
 H

öh
e

G
al

er
ie

 in
 8

m
 H

öh
e

D
ac

h 
in

 3
,2

5 
m

 H
öh

e

C
at

er
in

g
R

üc
kl

au
f I

I

Lager N&M und Holtmann

Ze
ro

W
as

te
Ar

t

H
ol

tm
an

n

Se
cu

rit
y

Pa
us

en
ra

um
Se

cu
rit

y

N
eu

m
an

n 
&

M
ül

le
r

N
eu

m
an

n 
&

M
ül

le
r

Fu
nk

ge
rä

te

U
m

kl
ei

de
H

er
re

n

La
ge

r A
kk

re
d.

C
re

w
U

m
kl

ei
de

D
am

en

FFF ELT

F

EL
T

F

TR
AF

O

F
F

F
F

F

F

F

F
EL

T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

FF F

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

in
 K

lä
ru

ng

R
ei

ni
gu

ng

Ost 3
Handlauf

Handlauf

Lo
gi

st
ik

-A
bf

al
l

VORABZUG

Ausführungsplanung00

--

--

221003

info@holtmann.de

Adam-Stegerwald-Str. 9-1530851 Langenhagen www.holtmannplus.de

event it AG Pelikanplatz 7-9 30177 Hannover

IdeenExpo 2022 Messegelände Hannover 02. bis 10. Juli 2022

IdeenExpo GmbH Kirchwender Str. 17 30175 Hannover

Projektleiter / project manager

Der Entwurf einschließlich aller seiner Teile ist geistiges Eigentum der Holtmann GmbH+Co.KG und urheberrechtlich geschützt.

Dateiname / filename

Veranstalter / operator

Projekt / project

Eventagentur / event agency

Planänderungsliste / revisions

Ind.Beschreibung/description

DatumName

Planverfasser / plan editor

Index

Planungsphase / planning phase

Zeichner/ Datum  drawer/date

\\holtmann.intra\dfs\docuframe\221003\cad\Ansichten\00-Übersicht\

Projektnummer / projectnumber

Ohne Standbezeichnungen H6 bis H9+OP+EPDIN A0

0m
25m

Maßstab, 1:750

Planausschnitt: Aufsicht Halle 8, Freitreppe und Exponale

Findling

Casinoschild

Litfaßsäule

3.
 A

lle
e

2. A
llee

rüT Tür Tür Tür
Tür

Tür

Tür

Pa
rk

-P
as

sa
ge

Pl
at

z 
de

r
N

ati
on

en

Ost 3

enretaL

Sitzbank

Sitzbank

Sitzbank

Sitzb
.

Sitzb
ank

Sitzb
an

k

Sit
zb

an
k

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

enretaL
82ØenretaL

82Ø

Pa
rk

-P
as

sa
ge

H
al

le
 1

5/
16

Pr
es

se
-

C
en

tr
um

f ual dna H

Mailänder Straße

Gut Kronsberg

En
dh

al
te

st
el

le
 D

-L
in

ie

"M
es

se
 O

st
"

B6
 - 

M
es

se
sc

hn
el

lw
eg

DREHTOR

DREHTOR

F

FFF ELT

F

FFF

F

F F F F F F

F F
F

F

F

F

F
F

FFF

F

F

BRANDSCHUTZVORHANGF

F

T
R
A

FO

F
F

EL
T

EL
T

FF F

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

6
5
0

0

0056

in
 K

lä
ru

ng

So
nd

er
bo

de
nb

el
ag

:
M

at
er

ia
l: 

Te
pp

ic
h,

 F
ar

be
: g

ra
u 

- h
el

l,
Ex

po
Ve

l s
ilb

er
16

2.
21

 m
²

roT

Tür

Tür

Tor

D
re

ht
or

1.
 A

lle
e

7. Straße Ost

Pa
rk

st
r. 

Sü
d 

3

EX
PO

 P
la

za

Sü
d 

1

Zaunhülse Ø 12

Ko
nr

ad
-Z

us
e-

Pa
rk

H
au

s 
de

r N
ati

on
en

Pl
at

z 
de

r
N

ati
on

en

enretaL
Ø13

enretaL
31Ø

Laterne Ø13

enretaL
82Ø

Laterne
Ø29

Laterne Ø18

19. 4 =HL

19. 4 =HL

SÜD

26

Handlauf

W
el

ta
us

st
el

lu
ng

sa
lle

e

Lissabonner Allee

Süd 3a

"M
es

se
 O

st
"

Bo
ul

ev
ar

d 
de

r E
U

Bo
ul

ev
ar

d 
de

 M
on

tré
al

EL
T F

F

F

F

F

F
EL

T

EL
T

EL
T

F

F

F

Le
uc

ht
w

än
de

M
U

 1

En
ga

ge
m

en
t

G
lo

ba
l

U
m

w
el

tz
en

tru
m

D
irk

 R
os

sm
an

n

W
irt

sc
ha

fts
fö

rd
er

un
gs

ge
se

lls
ch

af
t

iF
ix

it 
G

m
bH

Li
ch

tp
ro

je
kt

io
n

Br
an

dl
as

tfr
ei

ez
on

e

H
ey

 A
lte

r

IF
 1

IF
 2

M
ül

lk
ur

ve

W
el

tk
ug

el

Ak
kr

ed
iti

er
un

g

Sc
hl

ie
ßf

äc
he

r

C
at

er
in

g 
II

C
at

er
in

g 
III

D
B 

Sc
he

nk
er

EL
T

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

ELT

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

G
al

er
ie

 in
 8

m
 H

öh
e

G
al

er
ie

 in
 8

m
 H

öh
e

D
ac

h 
in

 3
,2

5 
m

 H
öh

e

C
at

er
in

g
R

üc
kl

au
f I

I

Lager N&M und Holtmann

Ze
ro

W
as

te
Ar

t

H
ol

tm
an

n

Se
cu

rit
y

Pa
us

en
ra

um
Se

cu
rit

y

N
eu

m
an

n 
&

M
ül

le
r

N
eu

m
an

n 
&

M
ül

le
r

Fu
nk

ge
rä

te

U
m

kl
ei

de
H

er
re

n

La
ge

r A
kk

re
d.

C
re

w

U
m

kl
ei

de
D

am
en

FFF ELT

F

EL
T

F

T
R
A

FO

F
F

F
F

F

F

F

F
EL

T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

FF F

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

m
it 

Tü
rk

na
uf

 u
nd

el
ek

tro
ni

sc
he

r
Sc

hl
ie

ßu
ng

in
 K

lä
ru

ng

R
ei

ni
gu

ng

Ost 3
Handlauf

Handlauf

Lo
gi

st
ik

-A
bf

al
l

VORABZUG

Ausführungsplanung00

--

--

221003

info@holtmann.de

Adam-Stegerwald-Str. 9-15
30851 Langenhagen www.holtmannplus.de

event it AG
Pelikanplatz 7-9
30177 Hannover

IdeenExpo 2022 Messegelände Hannover 02. bis 10. Juli 2022

IdeenExpo GmbH Kirchwender Str. 17 30175 Hannover

Projektleiter / project manager

Der Entwurf einschließlich aller seiner Teile ist geistiges Eigentum der Holtmann GmbH+Co.KG und urheberrechtlich geschützt.

Dateiname / filename

Veranstalter / operator

Projekt / project

Eventagentur / event agency

Planänderungsliste / revisions

Ind.Beschreibung/description

DatumName

Planverfasser / plan editor

Index

Planungsphase / planning phase

Zeichner/ Datum  drawer/date

\\holtmann.intra\dfs\docuframe\221003\cad\Ansichten\00-Übersicht\

Projektnummer / projectnumber

Ohne Standbezeichnungen H6 bis H9+OP+EP
DIN A0

0m
25m

Maßstab, 1:750

Planausschnitt: Aufsicht Halle 8, Freitreppe und Exponale

Bühne Sieben

Platz der Ideen →

H
al

le
 8

 →

InfoPoint

A
us

st
el

le
rc

at
er

in
g 

→

GameSquare

CodingWorld E-Sports

E-Sports
LR-10

E-MobilitätsParcours

LR-11

LR-12 LR-06

LR-05

DW-06

DW-05

DW-03

DW-02

DW-04

DW-20

DW-01

LR-02

LR-01

LR-04

LR-03

DW-11

DW-12

DW-13

DW-14

DW-19

DW-18

DW-17

E-Sports

LR-07

LR-08

LR-13

EF-05

EF-07

EF-04

EF-03

EF-08

EF-02

EF-01

ML-02 ML-01

ML-03

IDEENHALLE 7

WC

WC WC

WCWC



BBS Neustadt der Region Hannover Innovati-
ons- und Zukunftszentrum

DW-11

BBS-ME Otto-Brenner-Schule Hannover* DW-18

CodingWorld DW-08

Europaschule Gymnasium Westerstede* DW-20

GameSquare DW-09

GameSquare DW-10

GameSquare DW-15

GameSquare DW-16

Gemeinschaftsstand VW, AUTOSTADT, Microsoft 
Deutschland

DW-14

Hacker School DW-06

hannoverimpuls GmbH – DW DW-05

Hochschule Harz – DW DW-17

IU Internationale Hochschule – DW DW-19

Leibniz Fachhochschule – DW DW-04

Niedersachsen Digital DW-03

OFFIS e.V. – DW DW-13

Politik zum Anfassen e.V. – DW DW-12

Stiftung Jugend forscht e.V. – DW DW-02

Universität Jena DW-01

AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen LR-01

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk LR-05

Bundespolizei LR-03

BZTG Oldenburg* LR-07

Demografieagentur für die Wirtschaft GmbH – LR LR-06

E-Mobilitätsparcour LR-09

Grundschule Beuthener Straße* LR-10

Grundschule Hemeln* LR-11

Grundschule Sengwarden* LR-12

IGS Wedemark* LR-08

Johanniter-Unfall-Hilfe LR-02

Landesschülerrat LR-13

Polizei Niedersachsen LR-04

Madsack Medien Campus GmbH & Co. KG – ML ML-02

NDR – Zweitstand für Ü-Wagen ML-01

Norddeutscher Rundfunk ML-03

Clarios EF-04

enercity EF-03

Georg-von-Langen-Schule* EF-08

Institut für Solarenergieforschung EF-01

Leibniz Universität Hannover (EF -LUH) EF-05

Niedersächsisches Landesamt für Bergbau, 
Energie und Geologie (LBEG)

EF-02

TU Clausthal – EF EF-07

*IdeenFang

AUSSTELLER IDEENHALLE 7

AUSSTELLER STAND-NR. AUSSTELLER STAND-NR. AUSSTELLER STAND-NR. 

AUSSTELLER STAND-NR. 

DigitaleWelten LebensRaum MediaLab

EnergieFeld



Fi
nd

lin
g

Ca
sin

os
ch

ild

Li
tfa

ßs
äu

le

3. Allee

2. Allee

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Park-Passage

Platz der
Nationen

O
st

 3

La
te

rn
e

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Si
tzb

.

Si
tzb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zba

nk

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

Park-Passage
Halle 15/16

Presse-
Centrum

H
an

dl
au

f

M
ai

lä
nd

er
 S

tra
ße

G
ut

 K
ro

ns
be

rg

Endhaltestelle D-Linie

"Messe Ost"

B6 - Messeschnellweg

D
RE

H
TO

R

D
RE

H
TO

R

F

F

F

F
EL

T
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

FF
F

F

F

F

F

F

BR
AN

D
SC

H
UT

ZV
O

RH
AN

G

F
F

TRAFO

F
F

ELT

ELT

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

6500

6500

in Klärung

Sonderbodenbelag:
Material: Teppich, Farbe: grau - hell,
ExpoVel silber162.21 m²

To
r

Tü
r

Tü
r

To
r

Drehtor

1. Allee

7.
 S

tra
ße

 O
st

Parkstr. Süd 3

EXPO Plaza

Süd 1

Za
un

hü
ls

e
Ø 

12

Konrad-Zuse-
ParkHaus der Nationen

Platz der
Nationen

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
9

La
te

rn
e

Ø1
8

LH
=

 4
.9

1

LH
=

 4
.9

1

SÜ
D 26

H
an

dl
au

f

Weltausstellungsallee

Li
ss

ab
on

ne
r A

lle
e

Sü
d 

3a

"Messe Ost"

Boulevard der EU

Boulevard de Montréal

ELT

F
F

F F

F

F
ELTELT

ELT

F

F

F

Leuchtwände

MU 1

Engagement
Global

Umweltzentrum

Dirk Rossmann

Wirtschaftsförderungsgesellschaft
iFixit GmbH

Lichtprojektion

BrandlastfreiezoneHey Alter

IF 1
IF 2

Müllkurve

Weltkugel

Akkreditierung

Schließfächer

Catering II

Catering III

DB Schenker

ELT

F

F

F F F

F

F

F

F

F

F

F

F

F F

FF

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

F

F

F

F

F

F

FF FFFF

F F F FF F
Galerie in 8m Höhe

Galerie in 8m Höhe

Dach in 3,25 m Höhe

Catering
Rücklauf II

La
ge

r N
&M

 u
nd

H
ol

tm
an

n

ZeroWasteArt

Holtmann
Security

Pausenraum
Security

Neumann &
Müller

Neumann &
Müller
Funkgeräte

Umkleide
Herren

Lager Akkred.
Crew

Umkleide
Damen

F

F

F
EL

T
F

ELT

F

TRAFO

F
F

F
F

F F

F

F
ELTELT

ELT

ELT

F

F

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

in Klärung

Reinigung

O
st

 3

H
an

dl
au

f

H
an

dl
au

f

Logistik-Abfall

VO
R

AB
ZU

G

Au
sf

üh
ru

ng
sp

la
nu

ng
00

-
-

-
-

22
10

03

in
fo

@
ho

ltm
an

n.
de

Ad
am

-S
te

ge
rw

al
d-

St
r.

 9
-1

5
30

85
1 

La
ng

en
ha

ge
n

w
w

w
.h

ol
tm

an
np

lu
s.

de

ev
en

t i
t A

G
Pe

lik
an

pl
at

z 
7-

9
30

17
7 

H
an

no
ve

r

Id
ee

nE
xp

o 
20

22
M

es
se

ge
lä

nd
e 

H
an

no
ve

r
02

. b
is

 1
0.

 Ju
li 

20
22

Id
ee

nE
xp

o 
G

m
bH

Ki
rc

hw
en

de
r 

St
r.

 1
7

30
17

5 
H

an
no

ve
r

Pr
oj

ek
tle

ite
r 

/ 
pr

oj
ec

t m
an

ag
er

D
er

 E
nt

w
ur

f e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

al
le

r 
se

in
er

 T
ei

le
 is

t g
ei

st
ig

es
 E

ig
en

tu
m

 d
er

 H
ol

tm
an

n 
G

m
bH

+
Co

.K
G

 u
nd

 u
rh

eb
er

re
ch

tli
ch

 g
es

ch
üt

zt
.

D
at

ei
na

m
e 

/ 
fil

en
am

e

Ve
ra

ns
ta

lte
r 

/ 
op

er
at

or

Pr
oj

ek
t /

 p
ro

je
ct

Ev
en

ta
ge

nt
ur

 /
 e

ve
nt

 a
ge

nc
y

Pl
an

än
de

ru
ng

sl
is

te
 /

 r
ev

is
io

ns

In
d.

Be
sc

hr
ei

bu
ng

/d
es

cr
ip

tio
n

D
at

um
N

am
e

Pl
an

ve
rf

as
se

r 
/ 

pl
an

 e
di

to
r

In
de

x
Pl

an
un

gs
ph

as
e 

/ 
pl

an
ni

ng
 p

ha
se

Ze
ic

hn
er

/ 
D

at
um

  d
ra

w
er

/d
at

e

\\
ho

ltm
an

n.
in

tr
a\

df
s\

do
cu

fr
am

e\
22

10
03

\c
ad

\A
ns

ic
ht

en
\0

0-
Üb

er
si

ch
t\

Pr
oj

ek
tn

um
m

er
 /

 p
ro

je
ct

nu
m

be
r

O
hn

e 
St

an
db

ez
ei

ch
nu

ng
en

H
6 

bi
s 

H
9+

O
P+

EP
D

IN
 A

0

0m
25

m

M
aß

st
ab

, 1
:7

50

Pl
an

au
ss

ch
ni

tt:
 A

uf
si

ch
t H

al
le

 8
, F

re
itr

ep
pe

 u
nd

 E
xp

on
al

e

Halle 9 →← Halle 7

PN-11 PN-10

PN-07
PN-02 PN-04 PN-16

PN-14 PN-13

PN-03 PN-01

PN-06PN-15PN-09

PN-05

PN-12

IDEENHALLE 8



Engagement Global PN-01

Erna-de-Vries-Schule Lathen* PN-13

Gemeinschaftsstand SCHUBZ + Kooperations-
partner – PN

PN-10

HEY ALTER PN-06

HS Hannover Fahrrad in H8 PN-15

iFixit GmbH PN-16

MOSAIK MANAGEMENT GmbH #ZEROWASTEART PN-04

Müllkurve / Niedersächsische Bingo-Umwelt-
stiftung

PN-02

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, 
Energie, Bauen und Klimaschutz

PN-03

Osnabrücker Hochschulen – PN PN-11

Realschule ProMint Stade* PN-14

Region Hannover PN-09

ROSSMANN PN-05

Umweltzentrum Hannover PN-07

WERTGARANTIE Beteiligungen GmbH PN-12

*IdeenFang

AUSSTELLER IDEENHALLE 8

AUSSTELLER STAND-NR. 

PlanetNachhaltigkeit



Fi
nd

lin
g

Ca
sin

os
ch

ild

Li
tfa

ßs
äu

le

3. Allee

2. Allee

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Park-Passage

Platz der
Nationen

O
st

 3

La
te

rn
e

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Si
tzb

.

Si
tzb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zba

nk

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
8

Park-Passage
Halle 15/16

Presse-
Centrum

H
an

dl
au

f

M
ai

lä
nd

er
 S

tra
ße

G
ut

 K
ro

ns
be

rg

Endhaltestelle D-Linie

"Messe Ost"

B6 - Messeschnellweg

D
RE

H
TO

R

D
RE

H
TO

R

F

F

F

F
EL

T
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

FF
F

F

F

F

F

F

BR
AN

D
SC

H
UT

ZV
O

RH
AN

G

F

F

TRAFO

F
F

ELT

ELT

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

6500

6500

in Klärung

Sonderbodenbelag:
Material: Teppich, Farbe: grau - hell,
ExpoVel silber162.21 m²

To
r

Tü
r

Tü
r

To
r

Drehtor

1. Allee

7.
 S

tra
ße

 O
st

Parkstr. Süd 3

EXPO Plaza

Süd 1

Za
un

hü
ls

e
Ø 

12

Konrad-Zuse-
ParkHaus der Nationen

Platz der
Nationen

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø1
3

La
te

rn
e

Ø2
8

La
te

rn
e

Ø2
9

La
te

rn
e

Ø1
8

LH
=

 4
.9

1

LH
=

 4
.9

1

SÜ
D 26

H
an

dl
au

f

Weltausstellungsallee

Li
ss

ab
on

ne
r A

lle
e

Sü
d 

3a

"Messe Ost"

Boulevard der EU

Boulevard de Montréal

ELT

F
F

F F

F

F
ELTELT

ELT

F

F

F

Leuchtwände

MU 1

Engagement
Global

Umweltzentrum

Dirk Rossmann

Wirtschaftsförderungsgesellschaft
iFixit GmbH

Lichtprojektion

BrandlastfreiezoneHey Alter

IF 1
IF 2

Müllkurve

Weltkugel

Akkreditierung

Schließfächer

Catering II

Catering III

DB Schenker

ELT

F

F

F F F

F

F

F

F

F

F

F

F

F F

FF

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

F

F

F

F

F

F

FF FFFF

F F F FF F
Galerie in 8m Höhe

Galerie in 8m Höhe

Dach in 3,25 m Höhe

Catering
Rücklauf II

La
ge

r N
&M

 u
nd

H
ol

tm
an

n

ZeroWasteArt

Holtmann
Security

Pausenraum
Security

Neumann &
Müller

Neumann &
Müller
Funkgeräte

Umkleide
Herren

Lager Akkred.
Crew

Umkleide
Damen

F

F

F
EL

T
F

ELT

F

TRAFO

F
F

F
F

F F

F

F
ELTELT

ELT

ELT

F

F

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

in Klärung

Reinigung

O
st

 3

H
an

dl
au

f

H
an

dl
au

f

Logistik-Abfall

VO
R

AB
ZU

G

Au
sf

üh
ru

ng
sp

la
nu

ng
00

-
-

-
-

22
10

03

in
fo

@
ho

ltm
an

n.
de

Ad
am

-S
te

ge
rw

al
d-

St
r.

 9
-1

5
30

85
1 

La
ng

en
ha

ge
n

w
w

w
.h

ol
tm

an
np

lu
s.

de

ev
en

t i
t A

G
Pe

lik
an

pl
at

z 
7-

9
30

17
7 

H
an

no
ve

r

Id
ee

nE
xp

o 
20

22
M

es
se

ge
lä

nd
e 

H
an

no
ve

r
02

. b
is

 1
0.

 Ju
li 

20
22

Id
ee

nE
xp

o 
G

m
bH

Ki
rc

hw
en

de
r 

St
r.

 1
7

30
17

5 
H

an
no

ve
r

Pr
oj

ek
tle

ite
r 

/ 
pr

oj
ec

t m
an

ag
er

D
er

 E
nt

w
ur

f e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

al
le

r 
se

in
er

 T
ei

le
 is

t g
ei

st
ig

es
 E

ig
en

tu
m

 d
er

 H
ol

tm
an

n 
G

m
bH

+
Co

.K
G

 u
nd

 u
rh

eb
er

re
ch

tli
ch

 g
es

ch
üt

zt
.

D
at

ei
na

m
e 

/ 
fil

en
am

e

Ve
ra

ns
ta

lte
r 

/ 
op

er
at

or

Pr
oj

ek
t /

 p
ro

je
ct

Ev
en

ta
ge

nt
ur

 /
 e

ve
nt

 a
ge

nc
y

Pl
an

än
de

ru
ng

sl
is

te
 /

 r
ev

is
io

ns

In
d.

Be
sc

hr
ei

bu
ng

/d
es

cr
ip

tio
n

D
at

um
N

am
e

Pl
an

ve
rf

as
se

r 
/ 

pl
an

 e
di

to
r

In
de

x
Pl

an
un

gs
ph

as
e 

/ 
pl

an
ni

ng
 p

ha
se

Ze
ic

hn
er

/ 
D

at
um

  d
ra

w
er

/d
at

e

\\
ho

ltm
an

n.
in

tr
a\

df
s\

do
cu

fr
am

e\
22

10
03

\c
ad

\A
ns

ic
ht

en
\0

0-
Üb

er
si

ch
t\

Pr
oj

ek
tn

um
m

er
 /

 p
ro

je
ct

nu
m

be
r

O
hn

e 
St

an
db

ez
ei

ch
nu

ng
en

H
6 

bi
s 

H
9+

O
P+

EP
D

IN
 A

0

0m
25

m

M
aß

st
ab

, 1
:7

50

Pl
an

au
ss

ch
ni

tt:
 A

uf
si

ch
t H

al
le

 8
, F

re
itr

ep
pe

 u
nd

 E
xp

on
al

e

Fi
nd

lin
g

Ca
sin

os
ch

ild

Li
tfa

ßs
äu

le

3. Allee

2. Allee

rüT
Tü

r
Tü

r
Tü

r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Park-Passage

Platz der
Nationen

O
st

 3

enretaL

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Si
tz

b.
Si

tz
ba

nk

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

Park-Passage
Halle 15/16

Presse-
Centrum

fualdna
H

M
ai

lä
nd

er
 S

tra
ße

G
ut

 K
ro

ns
be

rg

Endhaltestelle D-Linie

"Messe Ost"

B6 - Messeschnellweg

D
R
EH

T
O

R

D
R
EH

T
O

R

F

F

F

F
EL

T
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

B
R
A

N
D

SC
H

U
T
Z
V

O
R
H

A
N

G

F

F

TRAFO

F
F

ELT

ELT

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

6500

0
0

5
6

in Klärung

Sonderbodenbelag:
Material: Teppich, Farbe: grau - hell,
ExpoVel silber162.21 m²

roT

Tü
r

Tü
r

To
r

Drehtor

1. Allee

7.
 S

tra
ße

 O
st

Parkstr. Süd 3

EXPO Plaza

Süd 1

Za
un

hü
lse

Ø
 1

2

Konrad-Zuse-
ParkHaus der Nationen

Platz der
Nationen

enretaL Ø
13

enretaL
31Ø

La
te

rn
e

Ø
13

enretaL
82Ø

La
te

rn
e

Ø
29

La
te

rn
e

Ø
18

19.4 
=HL

19.4 
=HL

SÜ
D 26

H
an

dl
au

f

Weltausstellungsallee

Li
ss

ab
on

ne
r A

lle
e

Sü
d 

3a

"Messe Ost"

Boulevard der EU

Boulevard de Montréal

ELT

F

F

F F

F

F
ELTELT

ELT

F

F

F

Leuchtwände

MU 1

Engagement
Global

Umweltzentrum

Dirk Rossmann

Wirtschaftsförderungsgesellschaft
iFixit GmbH

Lichtprojektion

BrandlastfreiezoneHey Alter

IF 1
IF 2

Müllkurve

Weltkugel

Akkreditierung

Schließfächer

Catering II

Catering III

DB Schenker

ELT

F

F

F F F

F

F

F

F

F

F

F

F

F F

FF

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

F

F

F

F

F

F

FF FFFF

F F F FF F
Galerie in 8m Höhe

Galerie in 8m Höhe

Dach in 3,25 m Höhe

Catering
Rücklauf II

La
ge

r N
&

M
 u

nd
H

ol
tm

an
n

ZeroWasteArt

Holtmann
Security

Pausenraum
Security

Neumann &
Müller

Neumann &
Müller
Funkgeräte

Umkleide
Herren

Lager Akkred.
Crew

Umkleide
Damen

F

F

F
EL

T
F

ELT

F

TRAFO

F
F

F

F

F F

F

F
ELTELT

ELT

ELT

F

F

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

in Klärung

Reinigung

O
st

 3

H
an

dl
au

f

H
an

dl
au

f

Logistik-Abfall

V
O

R
A

B
ZU

G

A
us

fü
hr

un
gs

pl
an

un
g

0
0

-
-

-
-

2
2
1
0
0
3

in
fo

@
h
o
lt

m
an

n
.d

e
A

d
am

-S
te

g
er

w
al

d
-S

tr
. 
9
-1

5
3
0
8
5
1
 L

an
g
en

h
ag

en
w

w
w

.h
o
lt

m
an

n
p
lu

s.
d
e

ev
en

t 
it

 A
G

Pe
li
k
an

p
la

tz
 7

-9
3
0
1
7
7
 H

an
n
o
ve

r

Id
ee

n
Ex

p
o
 2

0
2
2

M
es

se
g
el

än
d
e 

H
an

n
o
ve

r
0
2
. 
b
is

 1
0
. 
Ju

li
 2

0
2
2

Id
ee

n
Ex

p
o
 G

m
b
H

K
ir

ch
w

en
d
er

 S
tr

. 
1
7

3
0
1
7
5

 H
an

n
o
ve

r

Pr
o
je

k
tl

ei
te

r 
/ 

p
ro

je
ct

 m
an

ag
er

D
er

 E
n
tw

u
rf

 e
in

sc
h
li
eß

li
ch

 a
ll
er

 s
ei

n
er

 T
ei

le
 i
st

 g
ei

st
ig

es
 E

ig
en

tu
m

 d
er

 H
o
lt

m
an

n
 G

m
b
H

+
C

o
.K

G
 u

n
d
 u

rh
eb

er
re

ch
tl

ic
h
 g

es
ch

ü
tz

t.

D
at

ei
n
am

e 
/ 

fi
le

n
am

e

V
er

an
st

al
te

r 
/ 

o
p
er

at
o
r

Pr
o
je

k
t 

/ 
p
ro

je
ct

Ev
en

ta
g
en

tu
r 

/ 
ev

en
t 

ag
en

cy

Pl
an

än
d
er

u
n
g
sl

is
te

 /
 r

ev
is

io
n
s

In
d
.

B
es

ch
re

ib
u
n
g
/d

es
cr

ip
ti

o
n

D
at

u
m

N
am

e

Pl
an

ve
rf

as
se

r 
/ 

p
la

n
 e

d
it

o
r

In
d
ex

Pl
an

u
n
g
sp

h
as

e 
/ 

p
la

n
n
in

g
 p

h
as

e

Z
ei

ch
n
er

/ 
D

at
u
m

  
d
ra

w
er

/d
at

e

\\
h
o
lt

m
an

n
.i
n
tr

a\
d
fs

\d
o
cu

fr
am

e\
2

2
1

0
0

3
\c

ad
\A

n
si

ch
te

n
\0

0
-Ü

b
er

si
ch

t\

Pr
o
je

k
tn

u
m

m
er

 /
 p

ro
je

ct
n
u
m

b
er

O
h
n
e 

St
an

d
b
ez

ei
ch

n
u
n
g
en

H
6

 b
is

 H
9

+
O

P+
EP

D
IN

 A
0

0m
25

m

M
aß

st
ab

, 1
:7

50

P
la

na
us

sc
hn

itt
: A

uf
si

ch
t H

al
le

 8
, F

re
itr

ep
pe

 u
nd

 E
xp

on
al

e

WCWCWCWC

WC

WCWC

KarriereBühne

←
 P

la
tz

 d
er

 Id
ee

n

InfoPoint

← Halle 8

← Ausstellercatering

ClubRaum

ClubCounter Faszination:Weltraum

←
 P

la
tz

 d
er

 Id
ee

n

←
 P

la
tz

 d
er

 Id
ee

n

Catering← Platz der Ideen

RuheZone

CZ-09

CZ-08

CZ-06

CZ-07
CZ-05

CZ-01

CZ-02

CZ-03

CZ-04

GC-02

GC-01 GC-03

CZ-11

CZ-10

LA-19

LA-18
LA-20 LA-21

LA-17

LA-16

LA-26 LA-24

LA-15
LA-12

LA-14

LA-01

Lehrer-/Presselounge

LA-23

LA-08

LA-07

LA-09

LA-11 LA-10

LA-22 MM-17 MM-15

MM-16

LA-04 LA-05 LA-06

PK-02 PK-03

PK-21
PK-20

PK-19

PK-17

PK-01

PK-28

PK-27

PK-24 PK-23
RuheZone PK-22 PK-25

PK-26

PK-18

AP-09 AP-08

AP-07

AP-13 AP-06

AP-01AP-02

AP-14

AP-12AP-05

AP-03

AP-04

AP-10

MM-21

MM-20

MM-14

MM-13

MM-11

MM-08

MM-06

MM-07

MM-09

MM-10

PK-08

PK-09   PK-10

PK-07

PK-13
PK-29

PK-06

PK-05

PK-14

PK-16
PK-15

PK-30 PK-11
FW-07

FW-08

FW-01

FW-02 FW-03

FW-04

FW-05

FW-09

MM-04

MM-03

D
ro

h
n

en
p
ra

co
u
rs

MM-01

LA-03

MM-19 MM-18

IDEENHALLE 9



CLAAS AP-07

Deutsche Phytomedizinische Gesellschaft (DPG) AP-06

Franziskusgymnasium Lingen AP-12

Gemeinschaftsstand Culinary Medicine und NLV 
und ZEHN

AP-08

Gemeinschaftsstand ML und Transparenz schaf-
fen

AP-03

Gymnasium im Schloss Wolfenbüttel* AP-13

KRONE AP-10

Laser Zentrum Hannover – AP AP-02

Milchland Niedersachsen AP-05

Niedersächsische Landjugend e.V. AP-09

Nordzucker AG AP-01

OBS Bomlitz* AP-14

SDW – AP AP-04

BBS Neustadt – ClubZukunft CZ-08

Berufsbildung ohne Grenzen CZ-11

Bundesagentur für Arbeit CZ-01

Bundesministerium für Bildung und Forschung CZ-10

Bundeswehr – CZ CZ-04

DEHOGA Niedersachsen – CZ CZ-05

Dr. Buhmann Schule gGmbH CZ-06

Freiwilligenzentrum Hannover CZ-07

IKK classic CZ-02

KFSN – CZ CZ-09

Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 
Sport (MI)

CZ-03

CyberMentor – GC / Hochschule Hannover – CZ GC-01

DGMK e.V. – GC GC-02

Niedersachsen-Technikum – GC GC-03

#MINTmagie LA-08

Bundeswehr – LA LA-06

Chemie verbindet LA-22

Christian-Gymnasium Hermannsburg* LA-26

Faszination Mensch LA-23

Georg-August-Universität Göttingen LA-01

Hochschule Wismar LA-16

IFNANO – LA LA-17

juForum e.v. – Deutsches Jungforschernetzwerk – 
LA

LA-18

Kautschukindustrie LA-07

Landesamt für Geoinformation und Landesver-
messung Niedersachsen (LGLN) – LA

LA-11

LIAG – LA LA-15

Meyer Werft – LA LA-03

MHH – LA LA-05

Realschule Himmelsthür* LA-24

Sartorius AG LA-21

Symrise AG (erst ab dem 6.7.) LA-10

TiHo – LA LA-20

TU Hamburg – LA LA-12

Uni HH Fachbereich Chemie – LA LA-09

Universität Paderborn – LA LA-14

Verband Papier, Pappe und Kunststoff verarbei-
tende Industrie Norddeutschlands e.V. – LA

LA-04

zukunftswerkstatt buchholz – LA LA-19
*IdeenFang

AUSSTELLER IDEENHALLE 9

AUSSTELLER STAND-NR. AUSSTELLER STAND-NR. 

AUSSTELLER STAND-NR. 

AUSSTELLER STAND-NR. 

AgriFoodPark ClubZukunft

GirlsMINTCamp

LiveScienceArea



BBS Burgdorf MM-20

Bundesministerium für Digitales und Verkehr MM-10

Die Autobahn GmbH des Bundes MM-08

DIGIT – MM MM-03

Drohnenparcours MM-02

Graf-Anton-Günther-Schule Oldenburg MM-18

Hannover Airport MM-07

Hochschule Emden/Leer – MM MM-04

Hochschule Hannover – MM MM-01

Ludwig-Windthorst-Schule* MM-19

MTU – MM MM-14

nass magnet GmbH MM-06

Niedersächsische Landesbehörde  
für Straßenbau und Verkehr

MM-11

PS.SPEICHER 2 MM-21

STRABAG AG – MM MM-13

Tesla MM-16

ÜSTRA Hannoversche Verkehrsbetriebe AG MM-09

Volkswagen AG MM-15

ZF Friedrichshafen AG MM-17

Baugewerbe-Verband Niedersachsen PK-06

Born2beTischler PK-07

Continental AG PK-02

Die Schornsteinfeger PK-13

E-Handwerk PK-15

Evangelisches Gymnasium Nordhorn –  
Pimp my Pencil

PK-28

Evangelisches Gymnasium Nordhorn – PRISMA* PK-25

Fachverband Sanitär-, Heizungs-, Klima- und 
Klempnertechnik Niedersachsen

PK-05

Gymnasium Oedeme* PK-26

HAWK – PK PK-11

Howmet Fastening Systems – PK PK-10

IHK Hannover PK-08

KIM Kooperationsinitiative Maschinenbau e. V. PK-23

Komatsu Germany GmbH PK-09

Landesverband Metall Niedersachsen/ Bremen PK-16

LV Bauwirtschaft Nds Kommunikationsfläche PK-29

LV Bauwirtschaft Nds Maler/Lackierer/Dachdecker PK-14

MariX PK-20

AIRBUS FW-03

Astrodrom e.V. FW-05

Calliope Gemeinschaftsstand – FW FW-04

Dietrich-Bonhoeffer-Schule* FW-09

DLR_School_Lab BS – FW FW-01

DLR_School_Lab GÖ – FW FW-02

Domzelt FW-06

Faszination Weltraum (IdeenExpo) FW-08

Rocket Factory Augsburg AG FW-07

AUSSTELLER STAND-NR. 

*IdeenFang

AUSSTELLER IDEENHALLE 9

Faszination:Weltraum

AUSSTELLER STAND-NR. AUSSTELLER STAND-NR. 

NiedersachsenMetall PK-01

Oberschule Westerstede* PK-27

PS.SPEICHER PK-30

REINTJES PK-19

Salzgitter AG PK-03

Schlote Group PK-18

Sennheiser PK-21

Siemens PK-22

STÖBICH PK-24

Wagner Group PK-17

AUSSTELLER STAND-NR. 

MobilitätsMeile ProduktionsKosmos



Fi
nd

lin
g

Ca
sin

os
ch

ild

Li
tfa

ßs
äu

le

3. Allee

2. Allee

rüT
Tü

r
Tü

r
Tü

r

Tü
r

Tü
r

Tü
r

Park-Passage

Platz der
Nationen

O
st

 3

enretaL

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Si
tz

b.

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

Sit
zb

an
k

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

enretaL
82Ø

Park-Passage
Halle 15/16

Presse-
Centrum

fualdna
H

M
ai

lä
nd

er
 S

tra
ße

G
ut

 K
ro

ns
be

rg

Endhaltestelle D-Linie

"Messe Ost"

B6 - Messeschnellweg

D
R
EH

T
O

R

D
R
EH

T
O

R

F

F
F

F
EL

T

F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

FF

FF
F

F

F

F

F

F

B
R
A

N
D

SC
H

U
T
Z
V

O
R
H

A
N

G

F

F

TRAFO

F
F

ELT

ELT

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

6500

0
0

5
6

in Klärung

Sonderbodenbelag:
Material: Teppich, Farbe: grau - hell,ExpoVel silber162.21 m²

roT

Tü
r

Tü
r

To
r

Drehtor

1. Allee

7.
 S

tra
ße

 O
st

Parkstr. Süd 3

EXPO Plaza

Süd 1

Za
un

hü
lse

Ø
 1

2

Konrad-Zuse-
ParkHaus der Nationen

Platz der
Nationen

enretaL Ø
13

enretaL
31Ø

La
te

rn
e

Ø
13

enretaL
82Ø

La
te

rn
e

Ø
29

La
te

rn
e

Ø
18

19.4 
=HL

19.4 
=HL

SÜ
D 26

H
an

dl
au

f

Weltausstellungsallee

Li
ss

ab
on

ne
r A

lle
e

Sü
d 

3a

"Messe Ost"

Boulevard der EU

Boulevard de Montréal

ELT

F
F

F

F

F

F
ELT

ELT

ELT

F

F

F

Leuchtwände

MU 1

Engagement
Global

Umweltzentrum

Dirk Rossmann

Wirtschaftsförderungsgesellschaft
iFixit GmbH

Lichtprojektion

Brandlastfreiezone

Hey Alter

IF 1
IF 2

Müllkurve

Weltkugel

Akkreditierung

Schließfächer

Catering II

Catering III

DB Schenker

ELT

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F F

F

F F

FF

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

EL
T

F

F

FF

F

FF

F

FF

FF

FF

F F

F F

F F

Galerie in 8m Höhe

Galerie in 8m Höhe

Dach in 3,25 m Höhe

Catering
Rücklauf II

La
ge

r N
&

M
 u

nd
H

ol
tm

an
n

ZeroWasteArt

Holtmann

Security

Pausenraum
Security

Neumann &
Müller

Neumann &
Müller
Funkgeräte

Umkleide
Herren

Lager Akkred.
Crew

Umkleide
Damen

F
F

F
EL

T

F

ELT

F

TRAFO

F
F

F
F

F

F

F

F
ELT

ELT

ELT

ELT

F

F

F

F

F

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

mit Türknauf und
elektronischer
Schließung

in Klärung

Reinigung

O
st

 3
H

an
dl

au
f

H
an

dl
au

f

Logistik-Abfall

V
O

R
A

B
ZU

G

A
us

fü
hr

un
gs

pl
an

un
g

0
0

-
-

-
-

2
2
1
0
0
3

in
fo

@
h
o
lt

m
an

n
.d

e

A
d
am

-S
te

g
er

w
al

d
-S

tr
. 
9
-1

5
3
0
8
5
1
 L

an
g
en

h
ag

en
w

w
w

.h
o
lt

m
an

n
p
lu

s.
d
e

ev
en

t 
it

 A
G

Pe
li
k
an

p
la

tz
 7

-9
3
0
1
7
7
 H

an
n
o
ve

r

Id
ee

n
Ex

p
o
 2

0
2
2

M
es

se
g
el

än
d
e 

H
an

n
o
ve

r
0
2
. 
b
is

 1
0
. 
Ju

li
 2

0
2
2

Id
ee

n
Ex

p
o
 G

m
b
H

K
ir

ch
w

en
d
er

 S
tr

. 
1
7

3
0
1
7
5

 H
an

n
o
ve

r

Pr
o
je

k
tl

ei
te

r 
/ 

p
ro

je
ct

 m
an

ag
er

D
er

 E
n
tw

u
rf

 e
in

sc
h
li
eß

li
ch

 a
ll
er

 s
ei

n
er

 T
ei

le
 i
st

 g
ei

st
ig

es
 E

ig
en

tu
m

 d
er

 H
o
lt

m
an

n
 G

m
b
H

+
C

o
.K

G
 u

n
d
 u

rh
eb

er
re

ch
tl

ic
h
 g

es
ch

ü
tz

t.

D
at

ei
n
am

e 
/ 

fi
le

n
am

e

V
er

an
st

al
te

r 
/ 

o
p
er

at
o
r

Pr
o
je

k
t 

/ 
p
ro

je
ct

Ev
en

ta
g
en

tu
r 

/ 
ev

en
t 

ag
en

cy

Pl
an

än
d
er

u
n
g
sl

is
te

 /
 r

ev
is

io
n
s

In
d
.

B
es

ch
re

ib
u
n
g
/d

es
cr

ip
ti

o
n

D
at

u
m

N
am

e

Pl
an

ve
rf

as
se

r 
/ 

p
la

n
 e

d
it

o
r

In
d
ex

Pl
an

u
n
g
sp

h
as

e 
/ 

p
la

n
n
in

g
 p

h
as

e

Z
ei

ch
n
er

/ 
D

at
u
m

  
d
ra

w
er

/d
at

e

\\
h
o
lt

m
an

n
.i
n
tr

a\
d
fs

\d
o
cu

fr
am

e\
2
2
1
0
0
3
\c

ad
\A

n
si

ch
te

n
\0

0
-Ü

b
er

si
ch

t\

Pr
o
je

k
tn

u
m

m
er

 /
 p

ro
je

ct
n
u
m

b
er

O
h
n
e 

St
an

d
b
ez

ei
ch

n
u
n
g
en

H
6
 b

is
 H

9
+
O

P+
EP

D
IN

 A
0

0m
25

m

M
aß

st
ab

, 1
:7

50

P
la

na
us

sc
hn

itt
: A

uf
si

ch
t H

al
le

 8
, F

re
itr

ep
pe

 u
nd

 E
xp

on
al

e

Haus der Nationen

Catering

ShowBühne

← Halle 7

↑ Halle 9 ↑ Halle 9
↑ Halle 9

Halle 9 →

PanoramaBallon

Catering

AktionsFläche

Süd 1 →

Catering

OP-01

OP-03

BM-01

Insta-Box

BM-02
BM-03

BM-04
BM-05

BM-06

OP-19 OP-23
OP-18OP-16

OP-17OP-15

OP-14
OP-12

OP-10

OP-13
OP-11

OP-21

OP-09OP-07

OP-08

DJ-Booth

Art-Installation

Insta-Box

OP-02

WC

WC

AUSSENGELÄNDE:
OUTDOORPARK || BLAULICHTMEILE



EP-04

EP-03

EP-01

EP-02

← Ost 3

Expo-Plaza

AUSSENGELÄNDE:
EXPOPLAZA



Atlas OP-17

Bundesministerium für Digitales und Verkehr OP-01

DJ-Booth OP-22

Dot on Artinstallation OP-06

EDEKA Minden-Hannover OP-14

InnoTruck-Technik und Ideen für morgen (im 
Auftrag des Bundesministeriums für Bildung 
und Forschung)

OP-23

jungagiert e.V. und Fachagentur Nachwachsen-
de Rohstoffe e. V.

OP-02

Komatsu Germany GmbH OP-11

LANDESINNUNG NIEDERSACHSEN DES GEBÄUDEREI-
NIGER-HANDWERKS IN HANNOVER

OP-09

Leibniz Universität Hannover OutdoorPark (OP-LUH) OP-19

MAN Truck & Bus SE OP-18

Meyer Werft – OP OP-07

Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 
Sport (MI)

OP-13

Papiermobil des Paperspace-Standes OP-16

Sartorius AG (Zweitstand) OP-12

Selfie-Installation Weltkugel OP-04

Selfiebox Zuckerwatte OP-05

Stiftung Zukunft Wald – OP OP-15

ÜSTRA Hannoversche Verkehrsbetriebe AG OP-10

WERTGIGANT OP-08

WirDachdecker OP-21

Zuckerwatte Nordzucker AG & IdeenExpo GmbH OP-03

Berufskraftfahrer-Akademie-Nord GmbH NdL 
Hannover

Fußballmuseum Springe EP-02

Initiative – 10.000 Leben retten EP-03

Schusskraftmesser – Fußballmuseum Springe EP-01

Tesla EP-04

AUSSTELLER STAND-NR. 

EXPOPLAZA

AUSSTELLER STAND-NR. AUSSTELLER STAND-NR. 

OutdoorPark

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk BM-05

Bundespolizei BM-01

Bundeswehr – BM BM-06

Landesfeuerwehrverband Niedersachsen BM-04

Polizei Niedersachsen BM-02

STÖBICH BM-03

AUSSTELLER STAND-NR. 

BlaulichtMeile

AUSSTELLER
AUSSENGELÄNDE



#MINTmagie LA-08

AIRBUS FW-03

Aktionsfläche BlaulichtMeile
BM-07 
Aktions fläche 
Blaulichtmeile

AOK Niedersachsen. Die Gesundheitskasse LR-01

Astrodrom e.V. FW-05

Atlas OP-17

Ausstattung ClubZukunft

Baugewerbe-Verband Niedersachsen PK-06

BBS Burgdorf MM-20

BBS Neustadt – ClubZukunft CZ-08

BBS Neustadt der Region Hannover  
Innovations- und Zukunftszentrum

DW-11

BBS-ME Otto-Brenner-Schule Hannover IF8 DW-18

Berufsbildung ohne Grenzen CZ-11

Berufskraftfahrer-Akademie-Nord GmbH  
NdL Hannover – ExpoPlaza

Born2beTischler PK-07

Bundesagentur für Arbeit CZ-01

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk LR-05

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk BM-05

Bundesministerium für Bildung und Forschung CZ-10

Bundesministerium für Digitales und Verkehr MM-10

Bundesministerium für Digitales und Verkehr OP-01

Bundespolizei LR-03

Bundespolizei BM-01

Bundeswehr – BM BM-06

Bundeswehr – CZ CZ-04

Bundeswehr – LA LA-06

BühneSieben
Bühne-
Sieben

BZTG Oldenburg IF1 LR-07

Calliope Gemeinschaftsstand – FW FW-04

Chemie verbindet LA-22

Christian-Gymnasium Hermannsburg IF5 LA-26

Claas – AP AP-07

Clarios EF-04

CodingWorld DW-08

Continental AG PK-02

CyberMentor – GC GC-01

CZ – ClubZukunft

DEHOGA Niedersachsen – CZ CZ-05

Demografieagentur für die Wirtschaft GmbH – LR LR-06

Deutsche Phytomedizinische Gesellschaft (DPG) AP-06

DGMK e.V. – GC GC-02

Die Autobahn GmbH des Bundes MM-08

Die Schornsteinfeger PK-13

Dietrich-Bonhoeffer-Schule IF14 FW-09

DIGIT – MM MM-03

DJ-Booth OP-22

DLR_School_Lab BS – FW FW-01

DLR_School_Lab GÖ – FW FW-02

Domzelt FW-06

Dot on Artinstallation OP-06

Dr. Buhmann Schule gGmbH CZ-06

Drohnenparcours MM-02

E-Handwerk PK-15

E-Mobilitätsparcour LR-09

EDEKA Minden-Hannover OP-14

Eingang Ost
Eingang 
Ost3

enercity EF-03

Engagement Global PN-01

Erna-de-Vries-Schule Lathen IF2 PN-13

Europaschule Gymnasium Westerstede IF3 DW-20

Evangelisches Gymnasium Nordhorn  
Pimp my Pencil

IF3 PK-28

Evangelisches Gymnasium Nordhorn PRISMA IF1 PK-25

Fachverband Sanitär-, Heizungs-, Klima- und 
Klempnertechnik Niedersachsen

PK-05

Faszination Mensch LA-23

Faszination Weltraum (IdeenExpo) FW-08

Franziskusgymnasium Lingen IF9 AP-12

Freiwilligenzentrum Hannover CZ-07

Fußballmuseum Springe EP-02

GameSquare DW-09

Gemeinschaftsstand Culinary Medicine und NLV 
und ZEHN

AP-08

Gemeinschaftsstand ML und Transparenz 
schaffen

AP-03

STÄNDE IDEENEXPO 2022

STAND-BEZEICHNUNG STAND-NR. 



STÄNDE IDEENEXPO 2022

Gemeinschaftsstand SCHUBZ + Kooperations-
partner – PN

PN-10

Gemeinschaftsstand VW, AUTOSTADT, Microsoft 
Deutschland

DW-14

Georg-August-Universität Göttingen LA-01

Georg-von-Langen-Schule IF11 EF-08

Graf-Anton-Günther-Schule Oldenburg IF12 MM-18

Grundschule Beuthener Straße IF12 LR-10

Grundschule Hemeln IF13 LR-11

Grundschule Sengwarden IF14 LR-12

Gymnasium im Schloss Wolfenbüttel IF11 AP-13

Gymnasium Oedeme IF4 PK-26

Hacker School DW-06

Hannover Airport MM-07

hannoverimpuls GmbH – DW DW-05

Haus der Nationen (links) HdN-links

Haus der Nationen (rechts) HdN rechts

HAWK – PK PK-11

HEY ALTER PN-06

Hochschule Emden/Leer – MM MM-04

Hochschule Hannover – CZ GC-01

Hochschule Hannover – MM MM-01

Hochschule Harz – DW DW-17

Hochschule Wismar LA-16

Howmet Fastening Systems – PK PK-10

HS Hannover Fahrrad in H8 PN-15

iFixit GmbH PN-16

IFNANO – LA LA-17

IGS Wedemark IF2 LR-08

IHK Hannover PK-08

IKK classic CZ-02

Initiative – 10.000 Leben retten EP-03

InnoTruck-Technik und Ideen für morgen (im 
Auftrag des Bundesministeriums für Bildung 
und Forschung)

OP-23

Institut für Solarenergieforschung EF-01

IU Internationale Hochschule – DW DW-19

Johanniter-Unfall-Hilfe LR-02

juForum e.v. – Deutsches  
Jungforschernetzwerk – LA

LA-18

jungagiert e.V. und Fachagentur  
Nachwachsende Rohstoffe e. V.

OP-02

KarriereBühne
CZ – Karriere-
Bühne

Kautschukindustrie LA-07

KFSN – CZ CZ-09

KIM Kooperationsinitiative Maschinenbau e. V. PK-23

Komatsu Germany GmbH PK-09

Komatsu Germany GmbH OP-11

KRONE AP-10

Landesamt für Geoinformation und Landesver-
messung Niedersachsen (LGLN) – LA

LA-11

Landesfeuerwehrverband Niedersachsen BM-04

LANDESINNUNG NIEDERSACHSEN DES GEBÄUDE-
REINIGER-HANDWERKS IN HANNOVER

OP-09

Landesschülerrat LR-13

Landesverband Metall Niedersachsen / Bremen PK-16

Laser Zentrum Hannover – AP AP-02

LehrerLounge
SF – Lehrer-
Lounge 

Leibniz Fachhochschule – DW DW-04

Leibniz Universität Hannover (EF – LUH) EF-05

Leibniz Universität Hannover OutdoorPark  
(OP-LUH)

OP-19

LIAG – LA LA-15

Ludwig-Windthorst-Schule IF11 MM-19

LV Bauwirtschaft Nds Kommunikationsfläche PK-29

LV Bauwirtschaft Nds Maler/Lackierer/Dach-
decker

PK-14

Madsack Medien Campus GmbH & Co. KG – ML ML-02

MAN Truck & Bus SE OP-18

MariX PK-20

Meyer Werft – LA LA-03

Meyer Werft – OP OP-07

MHH – LA LA-05

Milchland Niedersachsen AP-05

MOSAIK MANAGEMENT GmbH #ZEROWASTEART PN-04

MTU – MM MM-14

Müllkurve PN-02

nass magnet GmbH MM-06



STÄNDE IDEENEXPO 2022

NDR – Zweitstand für Ü-Wagen ML-01

Niedersachsen Digital DW-03

Niedersachsen-Technikum – GC GC-03

NiedersachsenMetall PK-01

Niedersächsische Bingo-Umweltstiftung PN-02

Niedersächsische Landesbehörde für Straßen-
bau und Verkehr

MM-11

Niedersächsische Landjugend e.V. AP-09

Niedersächsisches Landesamt für Bergbau, 
Energie und Geologie (LBEG)

EF-02

Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 
Sport (MI)

CZ-03

Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 
Sport (MI)

OP-13

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, 
Energie, Bauen und Klimaschutz

PN-03

Norddeutscher Rundfunk ML-03

Nordzucker AG AP-01

Oberschule Westerstede IF2 PK-27

OBS Bomlitz IF10 AP-14

OFFIS e.V. – DW DW-13

Osnabrücker Hochschulen – PN PN-11

Papiermobil des Paperspace-Standes OP-16

Politik zum Anfassen e.V. – DW DW-12

Polizei Niedersachsen LR-04

Polizei Niedersachsen BM-02

PS.SPEICHER PK-30

PS.SPEICHER 2 MM-21

Realschule Himmelsthür IF6 LA-24

Realschule ProMint Stade IF1 PN-14

Region Hannover PN-09

REINTJES PK-19

Rocket Factory Augsburg AG FW-07

ROSSMANN PN-05

Ruhezone
PK –  
Ruhezone 

Salzgitter AG PK-03

Sartorius AG LA-21

Sartorius AG (Zweitstand OutdoorPark) OP-12

Schlote Group PK-18

Schusskraftmesser – Fußballmuseum Springe EP-01

SDW – AP AP-04

Selfie-Installation Weltkugel OP-04

Selfiebox Zuckerwatte OP-05

Sennheiser PK-21

ShowBühne ShowBühne

Siemens PK-22

Stiftung Jugend forscht e.V. – DW DW-02

Stiftung Zukunft Wald – OP OP-15

STRABAG AG – MM MM-13

STÖBICH PK-24

STÖBICH BM-03

Symrise AG LA-10

Tesla MM-16

Tesla EP-04

The Game 1 DW-10

The Game 2 DW-15

The Game 3 DW-16

TiHo – LA LA-20

Tor BlaulichtMeile

TU Clausthal – EF EF-07

TU Hamburg – LA LA-12

Umweltzentrum Hannover PN-07

Uni HH Fachbereich Chemie – LA LA-09

Universität Jena DW-01

Universität Paderborn – LA LA-14

Verband Papier, Pappe und Kunststoff verar-
beitende Industrie Norddeutschlands e.V. – LA

LA-04

Volkswagen AG MM-15

Wagner Group PK-17

WERTGARANTIE Beteiligungen GmbH PN-12

WERTGIGANT OP-08

WirDachdecker OP-21

ÜSTRA Hannoversche Verkehrsbetriebe AG MM-09

ÜSTRA Hannoversche Verkehrsbetriebe AG OP-10

ZF Friedrichshafen AG MM-17

Zuckerwatte Nordzucker AG & IdeenExpo GmbH OP-03

zukunftswerkstatt buchholz – LA LA-19


	80102200_IE_Hallenplaene_01-2
	80102200_IE_Asstellerverzeichnis.pdf
	80102200_IE_Hallenplaene_01-2.pdf

